
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 260 

din 30 septembrie  2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 129 din 29.05.2025 privind 
aprobarea încadrării tronsonului din drumul județean DJ 255A: DN 24D - Odaia 
Manolache – Cișmele – limită Județul Brăila (DN 65), cuprins între km 16 + 000 și km 24 + 
260, în categoria funcțională a drumurilor publice de interes județean sub un nou 
indicativ, indicativul DJ 255D 
Iniţiator: Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi  
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 12062/24.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru buget – 

finanţe, strategii, studii şi prognoză economico – socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 de 
analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere 
a monumentelor istorice şi de arhitectură ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 129 din 29.05.2025 privind 
aprobarea încadrării tronsonului din drumul județean DJ 255A: DN 24D - Odaia Manolache – 
Cișmele – limită Județul Brăila (DN 65), cuprins între km 16 + 000 și km 24 + 260, în categoria 
funcțională a drumurilor publice de interes județean sub un nou indicativ, indicativul DJ 255D; 

Având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
nr.MDLPA-139172/DPFBL-2738/04.08.2025, înregistrată la Consiliul Județean Galați cu 
nr.7942/11.08.2025; 

Având în vedere prevederile art. 7, art. 22 și art. 46 alin. (13) din Ordonanţa Guvernului  
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 
categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei 
publice, Anexa nr. 2.18, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c) şi d), alin. (5) lit. l) și ale art. 287 lit. 
b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Articol unic Se modifică Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 129 din 29.05.2025 
privind aprobarea încadrării tronsonului din drumul județean DJ 255A: DN 24D - Odaia 
Manolache – Cișmele – limită Județul Brăila (DN 65), cuprins între km 16 + 000 și km 24 + 260, 
în categoria funcțională a drumurilor publice de interes județean sub un nou indicativ, indicativul 
DJ 255D, după cum urmează:  
 Art. 2 va avea următorul conținut: „Terenul aferent drumului județean DJ 255D, în 
suprafață totală de 140.555 mp, se află situat administrativ în extravilanul și intravilanul unităților 
administrativ-teritoriale Smârdan, Șendreni și Braniștea, înscrisă în cărțile funciare:                  
CF nr. 105210  Smârdan, CF nr. 107902 Smârdan, CF nr. 107820 Șendreni, CF nr. 107856 
Șendreni, CF nr. 107922 Braniștea, CF nr. 111727 Braniștea, CF nr. 110194 Braniștea și        
CF nr. 103062 Braniștea. 
 

  

P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 

 
 
                                                                                    Director executiv, 
                                                                              Marin POPESCU 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Șef serviciu,                                                                                                                                                                  Direcor executiv adjunct, 
Pufu Eugenia                                                                                                                                                                       Sorin HĂLĂȘAG 
Dică Marian/16.09.2025 

Contrasemnează pentru legalitate 
  Secretarul  General al Judeţului, 
               Ionel Coca 


